Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2012 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012012500017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e- MEC nº

Curso Nº vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 200805712 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E
CIÊNCIAS GERENCIAIS DE INDAIA-
TUBA

ORGANIZAÇÃO PAULISTANA EDU-
CACIONAL E CULTURAL

RUA ZEPHIRO PUCCINELLI,
1.281, JARDIM MORADA DO SOL,
I N D A I AT U B A / S P.

2 200801228 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FATECE - FACULDADE DE TECNO-
LOGIA, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

DIDACIEBE-CENTRO INTEGRADO
DE EDUCAÇÃO BRASIL EUROPA

AVENIDA PAINGUÁS, 225/243,
JARDIM URUPÊS, PIRASSUNUN-
G A / S P.

3 200900927 GESTÃO AMBIENTAL (Tecno-
lógico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VER-
DE

FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA TRI-
CORDIANA DE EDUCAÇÃO

RUA JOSÉ BAHIA CAPANEMA,
S/N, JOÃO PAULO II, PARÁ DE MI-
NAS/MG.

4 200902475 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE ENGENHARIA DE
PA S S O S

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR
DE PASSOS

AVENIDA JUCA STOCKLER, 1130,
BELO HORIZONTE, PASSOS/MG.

5 200800772 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DAS ÁGUAS EMENDA-
DAS - FAE

JUPASA EMPREENDIMENTOS EDU-
CACIONAIS LTDA

AVENIDA INDEPENDÊNCIA SCC,
QUADRA 1, BLOCO C, S/N, ED.
PLAZA SHOPPING SALAS 12/13,
PLANALTINA, BRASÍLIA/DF.

6 200903635 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte)
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
INTEGRADO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL NOR-
DESTE MINEIRO

RUA TEODOLINDO PEREIRA, 111,
ED. CAMPUS, GRÃO PARÁ, TEÓ-
FILO OTONI/MG.

7 200800898 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológi-
co)

200 (duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DA BAHIA - ESTÁCIO FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL LT-
DA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATA-
LAIA, STIEP, SALVADOR/BA.

8 20077824 SANEAMENTO AMBIENTAL
( Te c n o l ó g i c o )

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PA R Á

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO
PA R A

AV. ALMIRANTE BARROSO, 1155,
MARCO, BELÉM/PA.

9 200712661 SECRETARIADO (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE TECNOLOGIA IN-
TERNACIONAL

CENECT CENTRO INTEGRADO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA S/C LTDA.

RUA SALDANHA MARINHO, 131,
PRAÇA TIRADENTES, CENTRO,
CURITIBA/PR.

10 2 0 0 8 0 11 5 6 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO (Tecnológi-

co)

50 (cinquenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INS-
TITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA PRAÇA MAUÁ, 1, SÃO CAETANO
DO SUL/SP

11 20070780 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES INTEGRADAS DE OU-
RINHOS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MI-
GUEL MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M, S/N,
ÁGUA DO CATETO, OURI-
N H O S / S P.

12 200800876 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DA BAHIA - ESTÁCIO FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL LT-
DA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATA-
LAIA, STIEP, SALVADOR/BA.

13 2 0 0 7 11 7 4 0 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
( Te c n o l ó g i c o )

90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGÜERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA CEARÁ, 333, MIGUEL COU-
TO, CAMPO GRANDE/MS.

14 20070428 GESTÃO AMBIENTAL (Tecno-
lógico)

63 (sessenta e três) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950 CRISTO REI,
950, CENTRO COMUNITÁRIO,
CRISTO REI, SÃO LEOPOLDO/RS.

15 200712958 SISTEMAS PARA INTERNET
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DOM BOSCO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
C A S C AV E L

AVENIDA DAS TORRES, 500, LO-
TEAMENTO FAG, CASCAVEL/PR.

16 2 0 0 9 1 0 11 5 AGRIMENSURA (Tecnológico) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416, CEN-
TRO, INCONFIDENTES/MG.

17 2 0 0 7 11 8 8 4 GESTÃO AMBIENTAL (Tecno-
lógico)

200 (duzentas) FACULDADE DE TEOLOGIA, FILO-
SOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS GA-
MALIEL

CENTRO EDUCACIONAL CULTURAL
DA AMAZÔNIA - CECAM

RUA 1, S/N, ESQUINA COM A
RUA W-1, JARDIM MARILUCY,
T U C U R U Í / PA .

18 200801734 DESIGN DE INTERIORES (Tec-
nológico)

300 (trezentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLÓGICO CAMBURY
LT D A .

AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08
LOTE 01 E, SETOR SOL NASCEN-
TE, GOIÂNIA/GO.

19 200805236 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE SÃO PAULO

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LT-
DA

AVENIDA BRIGADEIRO LUIS AN-
TÔNIO, 871, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P.

20 20074294 GESTÃO AMBIENTAL (Tecno-
lógico)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416, CEN-
TRO, INCONFIDENTES/MG.

21 2 0 1 0 11 3 4 0 MEDICINA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235,
S/Nº, MONJOLINHO, SÃO CAR-
L O S / S P.

22 200902000 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
I TA Ú N A

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N,
CAMPUS VERDE, ITAÚNA/MG.

23 200808462 PSICOLOGIA (Bacharelado) 88 (oitenta e oito) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DO
S E RT Ã O

DIOCESE DE QUIXADÁ RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CEN-
TRO, QUIXADÁ/CE.

24 200815204 GASTRONOMIA (Tecnológico) 380 (trezentas e oi-
tenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO
M O T TA

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO
AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72, BONSUCES-
SO, RIO DE JANEIRO/RJ.

25 200814561 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO NOSSA
SENHORA DO PATROCÍNIO

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVA-
RES, 73, CAMPUS V, CENTRO,
S A LTO / S P.

26 200803952 DESIGN DE MODA (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PE-
L O TA S

SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSIS-
TÊNCIA E CULTURA

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, CEN-
TRO, PELOTAS/RS.

27 200800890 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 50 (cinquenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓ-
LICA DE SÃO PAULO

FUNDAÇÃO SÃO PAULO RUA MARQUÊS DE PARANAGUÁ,
111, CONSOLAÇÃO, SÃO PAU-
L O / S P.

28 20078129 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO
SUPERIOR OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO
SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA T-2, 1993, SETOR BUE-
NO, GOIÂNIA/GO.

PORTARIA Nº 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio

de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 201218 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012012500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200908942 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, 112, BAIRRO
TURF CLUB, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ.

2. 200907747 ENGENHARIA CIVIL (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, 112, BAIRRO
TURF CLUB, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ.

3. 200908935 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, 112, BAIRRO
TURF CLUB, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ.

4. 200901531 ENGENHARIA AMBIEN-
TAL (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE FINOM DE PATOS DE MI-
NAS

CENTRO BRASILEIRO DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

RUA ANA OLIVEIRA, N° 645, LOTE
D, QUADRA 98, ED. MARQUES, CEN-
TRO - PATOS DE MINAS/MG.

5. 200908946 SERVIÇO SOCIAL (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, 112, BAIRRO
TURF CLUB, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ.

6. 200901582 PRODUÇÃO SUCROALCO-
OLEIRA (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE FINOM DE PATOS DE MI-
NAS

CENTRO BRASILEIRO DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

RUA ANA OLIVEIRA, N° 645, LOTE
D, QUADRA 98, ED. MARQUES, CEN-
TRO - PATOS DE MINAS/MG.

7. 200905381 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CA-
TA R I N A

FUNDAÇÃO DOM JAIME DE BAR-
ROS CÂMARA

RUA DEPUTADO ANTÔNIO EDU
VIEIRA, 1524, BAIRRO PANTANAL,
FLORIANÓPOLIS/SC.

8. 2 0 1 0 11 6 8 0 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO GALILEO DE ENSINO SU-
PERIOR

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA LTDA

AVENIDA PEDRO ALMEIDA, 215, ZO-
NA LESTE, BAIRRO SÃO CRISTÓ-
VÃO, TERESINA/PI.

9. 201007478 ADMINISTRAÇÃO (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADE SABERES SABERES INSTITUTO DE ENSINO
LT D A

AV. CEZAR HELAL, 1180, ED. SÃO
JORGE, 2º E 3º PAVIMENTOS, BAIR-
RO PRAIA DO SUÁ, VITÓRIA/ES.

10. 201009104 SERVIÇOS PENAIS (Tecno-
lógico)

200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE CONTA-
GEM

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE CONTAGEM LTDA.

RUA PAPA PAULO VI, 39, PRÉDIO,
BAIRRO INCONFIDENTES, CONTA-
GEM/MG.

11 . 2 0 1 0 11 6 6 6 ENGENHARIA CIVIL (Ba-
charelado)

100 (cem) INSTITUTO GALILEO DE ENSINO SU-
PERIOR

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA LTDA

AVENIDA PEDRO ALMEIDA, 215, ZO-
NA LESTE, BAIRRO SÃO CRISTÓ-
VÃO, TERESINA/PI.

12. 200908948 ADMINISTRAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, 112, BAIRRO
TURF CLUB, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ.

13. 200901532 ENGENHARIA CIVIL (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE FINOM DE PATOS DE MI-
NAS

CENTRO BRASILEIRO DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

RUA ANA OLIVEIRA, N° 645, LOTE
D, QUADRA 98, ED. MARQUES, CEN-
TRO - PATOS DE MINAS/MG.

14. 200908944 ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, 112, BAIRRO
TURF CLUB, CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES/RJ.

15
200800586 HOTELARIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC

MINAS - UNIDADE BARBACENA
SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL-AD-
MINISTRAÇÃO REGIONAL DE MI-
NAS GERAIS

RUA CRUZ DAS ALMAS, S/N, BAIR-
RO CRUZ DAS ALMAS, BARBACE-
NA/MG

16 200908945 ENFERMAGEM (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAMPOS SOCIEDADE UNIVERSITÁRIA RE-
D E N TO R

RUA DOUTOR BEDA, Nº 112, BAIR-
RO TURF CLUB, CAMPOS DOS GOY-
TA C A Z E S / R J

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União no 121, de 27/06/2011, Seção 1,
páginas 70 e 71, na linha 15 do anexo da Portaria SERES no 193, de
24 de junho de 2011, onde se lê: "30 (trinta) Noturno", leia-se: "60
(sessenta) Noturno", conforme Nota Técnica no 30/DIREG/SE-
RES/MEC, de 17/01/2012. (Registro e-MEC no 201000233).

No Diário Oficial da União n° 168, de 31/08/2011, Seção 1,
página 29, na linha 10 do Anexo da Portaria SERES nº 372, de 30 de
agosto de 2011, onde se lê: "Rua General João Manoel, 282. Centro.
Porto Alegre/RS", leia-se: "Rua Uruguai, 3º pavimento, nº 277. Cen-
tro. Porto Alegre/RS", conforme Nota Técnica n° 31/DIREG/SE-
RES/MEC, de 17/01/2012. (Registro e-MEC n° 201109961).

No Diário Oficial da União n° 152, de 09/08/2011, Seção 1,
página 11, na linha 11 do anexo da Portaria SERES n° 324, de 08 de
agosto de 2011, onde se lê: "Rua Alfredo Guedes, 1.199, bairro Alto.
Piracicaba/SP", leia-se: "Rua Boa Morte, n° 1835, Centro. Piraci-
caba/SP", conforme Nota Técnica n° 32/DIREG/SERES/MEC, de
17/01/2012. (Registro e-MEC nº 201007349).

No Diário Oficial da União n° 225, de 24/11/2011, Seção 1,
páginas 58 e 59, na linha 19 do anexo da Portaria SERES no 471, de
22 de novembro de 2011, onde se lê: "Educação Física (Bacha-
relado)", leia-se: "Educação Física (Licenciatura)", conforme Nota
Técnica n° 33/DIREG/SERES/MEC, de 17/01/2012. (Registro e-
MEC nº 200906918).

No Diário Oficial da União n° 139, de 21/07/2011, Seção 1,
páginas 9 e 10, na linha 9 do anexo da Portaria SERES no 278, de 20
de julho de 2011, onde se lê: "Rua Antonieta Leitão, no 129. Fre-
guesia do Ó. São Paulo/SP", leia-se: "Rua Conselheiro Crispiniano,
116/120 - Centro. São Paulo/SP", conforme Nota Técnica n° 34/DI-
REG/SERES/MEC, de 17/01/2012. (Registro e-MEC nº
2 0 0 9 111 6 4 ) .

No Diário Oficial da União n° 168, de 31/08/2011, Seção 1,
página 29, na linha 7 do anexo da Portaria SERES no 372, de 30 de
agosto de 2011, onde se lê: "Engenharia Ambiental e Sanitária", leia-
se: "Engenharia Ambiental", conforme Nota Técnica n° 35/DI-
REG/SERES/MEC, de 17/01/2012. (Registro e-MEC nº
200909332).

No Diário Oficial da União n° 138, de 20/07/2011, Seção 1,
páginas 37 e 38, na linha 9 do Anexo da Portaria SERES nº 266, de
19/07/2011, onde se lê: "50 (cinqüenta) vagas totais anuais", leia-se:
"40 (quarenta) vagas totais anuais" e onde se lê: "Rua João Ferreira
dos Santos, s/ nº, bairro Campestre, São Raimundo Nonato / CE.
Campus Serra da Capivara", leia-se: "Rua João Ferreira dos Santos, s/
nº, bairro Campestre, São Raimundo Nonato / PI. Campus Serra da
Capivara", conforme Nota Técnica n° 36/DIREG/SERES/MEC, de
17/01/2012. (Registro e-MEC n° 200801481).

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL
EM MINAS GERAIS

PROCURADORIA SECCIONAL DA FAZENDA
NACIONAL EM DIVINÓPOLIS

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO Nº 1,
DE 24 DE JANEIRO DE 2012

Exclui pessoas jurídicas de Parcelamento
Especial (Paex), de que trata o art. 1º da
Medida Provisória nº 303/2006.

O PROCURADOR SECCIONAL DA FAZENDA NACIO-
NAL EM DIVINOPOLIS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência outorgada pelo art. 60, inciso II do Regimento Interno da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria nº
257, de 25 de junho de 2009, publicada no DOU de 25 de Junho de
2009, tendo em vista o disposto no art. 7º, I, e §§ 2º e 4º da Medida
Provisória nº 303, de 29 de junho de 2006, declara:

Art. 1º Fica rescindido o Parcelamento Excepcional (Paex)
de que trata o art. 1º da Medida Provisória nº 303/2006, com fun-
damento no art. 7º, I, do referido diploma legal, das empresas cons-
tantes da relação do Anexo Único deste Ato Declaratório, tendo em
vista que foi constatada a inadimplência por 2 (dois) meses con-
secutivos ou alternados, relativamente às prestações mensais.

Art. 2º É facultado ao sujeito passivo, no prazo de 10 dias,
contados da data da publicação deste Ato Declaratório Executivo,
apresentar recurso administrativo dirigido ao Procurador Seccional da
Fazenda Nacional em Divinópolis / MG, no endereço Rua Moacir
José Leite, nº 100, 3º Piso - Bairro Santa Clara - Divinópolis /
MG.

Art. 3º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO DA SILVEIRA FIGUEIRÓ

ANEXO ÚNICO

NOME CNPJ / CPF Nº DO PROCESSO
DE EXCLUSÃO

CIAFAL - Com e
Ind de Artefatos de
Ferro e Aço S/A

20.146.676/0001-03 12882.000032/2012-
58

Coelho Materiais de
Construção Ltda

71.059.489/0001-15 12882.000033/2012-
01

Comercial São Bene-
dito Ltda ME

19.888.668/0001-45 12882.000037/2012-
81

Depósito de madeira
Silva Ltda ME

20.629.184/0001-60 12882.000035/2012-
91

Elétrica Souza e
Amorim Ltda

04.312.848/0001-07 12882.000038/2012-
25

Irlene Aparecida
Mendes

38.535.290/0001-40 12882.000034/2012-
47

Leni Francisco de
Queiroz

01.983.259/0001-62 12882.000040/2012-
02

Nilton Moreira Diniz 03.017.330/0001-88 12882.000039/2012-
70

Roberto Mendes da
Fonseca & Cia. Ltda

20.607.222/0001-84 12882.000036/2012-
36

Rodney Magno da
Silva Alves

01.186.254/0001-09 12882.000027/2012-
45

Rogério Cordeiro
Va s c o n c e l o s

86.660.842/0001-95 12882.000031/2012-
11

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
COLEGIADO

DECISÕES DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011

PA RT I C I PA N T E S
MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES DE SANTANA -
PRESIDENTE
ALEXSANDRO BROEDEL LOPES - DIRETOR
ELI LORIA - DIRETOR
OTAVIO YAZBEK - DIRETOR
Objeto do inquérito: Atraso ou não envio, por parte do Sr. Augusto
Lauro de Oliveira Junior, DRI da JOSAPAR - JOAQUIM OLIVEIRA
S.A. PARTICIPAÇÕES, das informações previstas nos incisos I, II,
IV, V, VI, VII e VIII do artigo 21 e artigos 23, 24, 28, 29 e 65 da
Instrução CVM n. 480/09, e no art. 1º da Deliberação CVM n.
627/10.

ACUSADO ADVOGADO
AUGUSTO LAURO DE OLI-
VEIRA JUNIOR

NÃO CONSTITUIU ADVOGA-
DO

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-25T05:59:25-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-25T05:59:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial